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§ 11 

Verksamhetsplan för socialnämnden 2017 

Dnr 1.3.1-585/2016 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden godkänner budget med verksamhetsplan för 

2017. 

2. Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen. 

3. Tillståndsenheten definieras som resultatenhet 

verksamhetsåret 2017. 

4. Socialnämnden redovisar omslutningsförändringar 

med 154,5 mnkr till kommunstyrelsen. 

5. Socialnämnden beslutar om priser enligt tjänsteutlåtandet. 

6. Socialnämnden fastställer plan för upphandling, 

internkontrollplan och jämställdhets- och mångfaldsplan 

enligt tjänsteutlåtandet. 

7. Socialnämnden fördelar 35,8 mnkr till SHIS (Stiftelsen 

Hotellhem i Stockholm) för sociala merkostnader vid 

genomgångsbostäder. 

8. Socialnämnden fördelar 2 mnkr för investeringskostnader 

vid Kalvholmen. 

9. Socialnämnden hemställer hos kommunstyrelsen om tillägg 

med 257 mnkr avseende boendelösningar för nyanlända 

10. Socialnämnden ansöker hos stadsledningskontoret om 5 

958,6 tkr från kompetenssatsningen. 

11. Socialnämnden beviljar 1 400 tkr till HSO i Stockholms stad 

(Handikappföreningarnas samverkansorgan), 300 tkr 

till DHR Stockholmsavdelning (Förbundet för ett samhälle 

utan rörelsehinder) och 300 tkr till SRF Stockholms stad 

(Synskadades riksförbund) för intressepolitiskt arbete. 

12. Socialnämnden beviljar 700 tkr till Stockholms stadsmission 

för projektet ”BABA – råd, stöd och metod för barn som 

kommer ensamma” i sex månader. 

13. Socialnämnden ger förvaltningschefen uppdrag att fördela 

utvecklingsmedel för sociala insatsgrupper 2017. 

14. Socialnämnden ger förvaltningschefen uppdrag att fördela 

utvecklingsmedel för pilotprojekt skola-socialtjänst 2017. 

15. Socialnämnden ger förvaltningschefen uppdrag att ansöka 

om medel ur sociala investeringsfonden. 

16. Socialnämnden ger förvaltningschefen uppdrag att ingå avtal 

med SHIS för motagande av nyanlända inom ramen för 

kommunfullmäktiges beslut. 

17. Paragrafen justeras omedelbart. 
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Reservation 

Samtliga ledamöter för Moderaterna reserverar sig mot nämndens 

beslut till förmån för sitt eget förslag som redovisas nedan. 

 

Reservation 

Samtliga ledamöter och tjänstgörande ersättare för Liberalerna 

reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag 

som redovisas nedan. 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Åsa Lindhagen m.fl. (MP), tjänstgörande ersättaren 

Claes Muschkin m.fl. (S) och ledamöterna Alexandra Mattsson (V) 

och Anna Rantala Bonnier (Fi) lämnar följande särskilda uttalande: 

 

Med årets verksamhetsplan fortsätter vi i socialnämnden arbetet 

med att skapa ett mer sammanhållet och hållbart Stockholm. Med 

utgångspunkt i kommunfullmäktiges budget för 2017 tar vi nu flera 

viktiga steg framåt för att stärka socialtjänsten i Stockholms stad.  

 

Vi sätter tydligt fokus på barns rättigheter där barns rätt till 

delaktighet är en central del. Socialnämnden ska bidra till att 

utveckla arbetet med att ge möjlighet för barn och unga i kontakt 

med socialtjänsten att komma till tals i beslut som berör dem. 

Genom att till exempel inrätta referensgrupper för barn och unga 

ska barns erfarenheter i större utsträckning tas till vara när 

verksamheten utvecklas. 

 

Stödet till barn och unga som befinner sig i utsatta situationer ska 

stärkas. Stadsmissionen ges ekonomiska resurser för att bedriva 

verksamhet som riktar sig till ensamkommande barn och unga som 

vistas i stadens riskmiljöer. Vi fortsätter att utöka SkolFam-

verksamheten för att fler familjehemsplacerade barn ska ges stöd i 

sin skolgång och familjehemsplacerade barn ska erbjudas 

stödgrupper. En modell ska tas fram för de pilotprojekt som bedrivs 

för att stärka samverkan mellan skola och socialtjänst och en 

övergång i permanent drift ska förberedas. 

 

Vi tar också kliv framåt för att stärka insatserna för personer med 

funktionsnedsättning. Socialnämnden ska ta ett större ansvar för att 

samordna bedömningarna av framtida behov av bostäder, i syfte att 

underlätta arbetet med att få fram fler bostäder, och riktlinjerna för 

ledsagning ska ses över för att öka flexibiliteten. 

 

Handlingsplanen för socialsekreterares och biståndshandläggares 

arbetssituation har mycket hög prioritet. Socialförvaltningen har en 
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nyckelroll i att stödja och samordna arbetet ute i stadsdelarna och 

även arbeta med handlingsplanen internt i den egna förvaltningen. 

 

I budget 2017 ingår en satsning på att minska hemlösheten i staden, 

där socialnämnden har ett centralt ansvar. I satsningen ingår att 

förbättra stödet till kvinnor i hemlöshet, ta fram en särskild 

handlingsplan för barnfamiljer med osäkra boendeförhållanden och 

att stärka arbetet riktat mot de hemlösa som är svårast att nå. 

Hemlösheten minskar stadigt i staden trots en ökad befolkning, men 

fortfarande finns mycket att göra. 

 

Arbetet för att ge stöd till personer som säljer sex, skadar sig med 

sex eller utsätts för människohandel ska förstärkas. Det uppsökande 

arbetet är prioriterat, liksom att säkerställa att traffickingoffer kan 

erbjudas skyddat boende. Mikamottagningens uppdrag förtydligas 

och arbetssätten utvecklas, bland annat i syfte att fler ska kunna 

erbjudas stöd. Vi kommer att följa utvecklingsarbetet noga under 

året och det är viktigt att säkerställa att ingen person lämnas utan 

det stöd hen behöver under den tid som är nödvändig. 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Stina Bengtsson (C) hänvisar till Moderaternas förslag 

till beslut avseende beslutspunkt 3, det vill säga 

3. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma till 

socialnämnden med ett nytt ärende angående förändringarna 

inom Mikamottagningen i enlighet vad som anförs nedan, 

samt lämnar följande ersättaryttrande: 

 

Hade jag haft yrkanderätt hade jag delvis yrkat bifall till 

förvaltningens förslag. 

 

Jag vill dessutom anföra följande: 

Socialpolitiken ska omfatta de mest utsatta människorna i vår stad. 

Utgångspunkten är att vi ska skapa en stad där människor mår bra, 

känner sig fria att bestämma över sina egna liv och där så många 

som möjligt kan klara sig själva. Detta skapar och lösgör resurser 

för dem som verkligen behöver stöd. Centerpartiet tror på det civila 

samhället. Allting behöver inte ordnas av kommunala tjänstemän.  

 

Vi vill att civilsamhället ska stärkas och att rätten till 

självbestämmande värnas. Centerpartiet har en djup respekt för att 

trygghet innebär olika saker för olika människor och det är därför 

viktigt att det finns så stor frihet som möjligt att skapa sig sin egen 

trygghet, vad den än må vara. Men det finns vissa grundläggande 
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behov som vi alla delar och därför behövs ett skyddsnät för 

grundtrygghet. 

 

Centerpartiet ser med ökad oro på att majoriteten väljer att 

återkommunalisera verksamheter, i synnerhet som vi vet att flera av 

dessa verksamheter har visat goda resultat. För Centerpartiet är 

resultat och kvalitet viktigare än ägarformen. 

 

Fri rörlighet för alla 

Centerpartiet har en vision om fri rörlighet. I Stockholm ska alla 

vara välkomna, oavsett varför de har sökt sig hit. Den som flytt från 

krig, svält och förtyck ska alltid kunna söka skydd i Sverige. En 

nyanländ kan i början behöva stöd för att hitta sin väg in i samhället 

och det är en självklarhet att sådant stöd ska finnas. Ett sätt att 

angripa fördomar och motsättningar är att skapa personliga möten 

som leder till ökad förståelse, till exempel genom mentors- eller 

fadderskapsprogram. Redan idag tar Stockholm ett stort ansvar för 

att välkomna så många som möjligt hit, men vi anser att det går att 

göra mer. 

 

Just nu pågår den värsta flyktingkrisen sedan andra världskriget. 

Sverige – och inte minst Stockholm - ska ta sitt internationella 

ansvar och hjälpa flyktingar i den oerhört svåra situation de befinner 

sig i.  

 

Civilsamhället bidrar till att utrota fattigdom 

Friheten för den enskilde EU-medborgaren att fritt röra sig mellan 

medlemsländerna är en hörnsten i EU-samarbetet. En frihet som 

gäller alla EU-medborgare inklusive de människor som är 

diskriminerade eller har svårighet att försörja sig i sina hemländer. 

Det finns tyvärr inga enkla och snabba lösningar på att utrota 

fattigdom och utsatthet, framförallt inte när det gäller långvarig 

diskriminering och utanförskap. 

 

För Centerpartiet är det uteslutet att kriminalisera att be en 

medmänniska om hjälp. Förutom det moraliskt mycket tveksamma 

att inskränka grundläggande friheter som att be om hjälp skulle det 

sannolikt bara sopa problemen under mattan. Fattigdomen 

försvinner förstås inte med ett tiggeriförbud. Men framförallt är ett 

förbud inte en lösning på de svåra problem på vilka tiggeriet endast 

är ett symtom, nämligen det djupa utanförskap som fattiga EU-

medborgare upplever i sina hemländer. 

 

För att lindra den humanitära misären kan mycket göras på 

kommunnivå. Att lindra akut handlar framförallt om att hitta 
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lösningar för boende. Ingen ska frysa ihjäl på Stockholms gator och 

vi måste hjälpa till att hitta sanitära lösningar. 

 

Genom stöd till civilsamhällets organisationer och alternativa 

boendeplatser med sanitära lösningar kan vi på kommunnivå göra 

mycket för att lindra den akuta situationen och humanitära misären 

som finns på vissa platser i Stockholm. En del av de som kommer 

till Sverige och Stockholm vill inget hellre än att börja arbeta och 

kunna etablera sig i Sverige. Andra vill tjäna ihop tillräckligt 

mycket pengar för att kunna åka hem och försörja sin familj. 

Oavsett drivkraften för sysselsättning måste regler förenklas och 

innovativa lösningar skapas. 

 

För att skapa meningsfull sysselsättning behövs både reformer och 

smarta lösningar. Vi vill därför mot bakgrund av detta ge 

socialförvaltningen i uppdrag att närmare utreda den så kallade 

Mariefredsmodellen för att hjälpa fattiga EU-medborgare att 

komma ut i arbete istället för att tigga. 

 

Att säkerställa trygghet i det offentliga rummet innebär respekten 

för att lagen gäller lika för alla. Avhysningar, som kommer att 

krävas, ska ske på ett rättssäkert och respektfullt sätt och alternativ 

måste finnas som härbergsplatser eller andra lösningar. 

Rättssäkerhet och likabehandling inför lagen är rättesnören vi inte 

får kompromissa med i ett anständigt samhälle. Inför en avhysning 

ska staden ansvara för att de människor som berörs blir informerade 

och hänvisade till de boenden som staden erbjuder. Staden ska 

också säkerställa att de boendes ägodelar inte förstörs, utan att de 

boende kan ta tillvara sina saker. 

 

Arbetet mot våld i nära relationer ska omfatta alla utsatta 

Det aktiva arbetet mot våld i nära relationer går inte att enbart 

överlåta till ideella organisationer. Det är viktigt att både stad och 

stat tar sitt ansvar. Ett omfattande arbete har skett på det här 

området de senaste åren och stora förbättringar har skett, där staden 

bland annat tagit fram ett program för kvinnofrid. Men arbetet 

måste fortsätta.  

 

Socialnämnden har fattat ett beslut om en strategi mot våld i nära 

relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Centerpartiet menar 

att det var en god start, men att programmet är tunt och saknar 

handlingsplaner. Det är också oroande att majoriteten väljer att inte 

inleda ett blocköverskridande samarbete för att säkra arbetet över 

tid, i synnerhet som det finns en stor samsyn i frågorna mellan de 
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flesta partierna i kommunfullmäktige. Centerpartiet vill därför se att 

ett sådant samarbete kommer till stånd. 

 

En undersökning som staden gjorde hösten 2013 visar dock att så 

många som 28 procent av männen i staden någon gång utsatts för 

våld i nära relationer. Våld förekommer i alla typer av relationer, 

såväl hetero- som samkönade relationer, något som staden hittills 

har varit för dålig på att uppmärksamma. Det är därför viktigt att 

arbetet utvecklas till att omfatta stöd till alla drabbade och inte 

enbart kvinnor och barn. Idag finns en fungerande verksamhet med 

kvinnojourer och vi vill pröva möjligheterna för att inrätta en sådan 

även för våldsutsatta män. Det är också viktigt att utöka förståelsen 

för och kunskapen kring dem som blir utsatta för psykiskt våld. 

 

Hedersrelaterat våld och förtryck 

Undersökningar visar att många tusen i Stockholms stad lever under 

hedersrelaterat våld och förtryck. Det är inte acceptabelt. Det är 

viktigt att socialtjänsten i Stockholms stad verkligen har kunskaper 

och verktyg att upptäcka, förebygga och motverka dessa problem. 

Här är stadens verksamhet Origo, som startade under Alliansens 

styre, med många olika kompetenser samlade under ett tak mycket 

viktig. Centerpartiet väljer att dubblera anslaget till Origo, för att 

ytterligare stärka arbetet för dem som är utsatta för hedersförtryck. 

Vi vill dessutom ge socialnämnden att göra en ny kartläggning av 

förekomsten av hedersrelaterat våld och förtryck i staden. 

 

I övrigt hänvisar jag till Centerpartiets budgetmotion i 

kommunfullmäktige. 

 

Ärendet 

Förvaltningen redovisar förslag på verksamhetsplan för 2017. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) föreslår att nämnden beslutar 

enligt förvaltningens förslag. 

 

Vice ordföranden Andréa Ström m.fl. (M) föreslår att nämnden 

beslutar följande: 

 

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut. 

2. Att Socialförvaltningen får i uppdrag att återkomma till 

nämnden med en verksamhetsplan i överensstämmelse med 
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vad som anförs i detta beslut samt i enlighet med 

Moderaternas budgetreservation i kommunfullmäktige. 

3. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma till 

socialnämnden med ett nytt ärende angående förändringarna 

inom Mikamottagningen i enlighet vad som anförs nedan. 

4. Att därutöver anföra följande 

 

Staden står inför stora utmaningar, inte minst på grund av 

flyktingkrisen. Även om antalet asylsökande har minskat, är krisen 

ännu inte är över. Under året har framförallt socialtjänsten haft stora 

påfrestningar. En relativt hög rörlighet bland socialsekreterare och 

biståndsbedömare har uppmärksammats inom stadens socialtjänst. 

Den höga rörligheten får effekter på kvalitet, kontinuitet och 

arbetsmiljö. För att säkerställa en rättssäker myndighetsutövning är 

det viktigt att erbjuda nya medarbetare en gedigen introduktion och 

stöd till medarbetare med kort erfarenhet i form av handledning. 

Större enheter med möjlighet till specialisering, utveckling och fler 

karriärtjänster kan hjälpa för att både öka attraktionskraften hos 

stadens socialtjänst och möjligheten att få de anställda att över tid 

trivas och stanna inom verksamheterna.  

 

Enligt Migrationsverket försvinner varje år hundratals 

ensamkommande barn som söker asyl i Sverige. Många av dessa 

befinner sig i Stockholm. Ensamkommande barn avviker ofta i 

samband med ett avslag på en asylansökan eller vid 18-årsdagen. 

Här behövs stärka insatser.  Inom EKB – teamet arbetar idag 

socialsekreterare uppsökande tillsammans med polis för att hitta 

ensamkommande barn som riskerar att fara illa i Stockholms 

Citymiljöer. Moderaterna vill att fler socialsekreterare ska arbeta 

ute i fält och att ensamkommande barn-teamet (EKB) inom 

ungdomsjouren ska särskilt förstärkas med fler socialsekreterare. 

 

Den rödgrönrosa majoritetens arbete med att utveckla stödet till 

utsatta EU-medborgare och tredjelandsmedborgare, ska fortsätta, 

bland annat avseende råd- och stödverksamheten och 

härbärgesplatser där ambitionen ska vara att sprida härbärgen 

geografiskt över staden. Dessvärre saknas lösningar när det gäller 

illegala boplatserna och renhållning. Vi ser stora sanitära 

olägenheter framförallt på skolgårdar och lekparker.  Moderaterna 

vill att en nollvision ska råda för olagliga boplatser, svensk lag och 

stadens ordningsföreskrifter ska gälla lika för alla. Därutöver vill vi 

utöka ordningsvakters mandat att upprätthålla de kommunala 

ordningsföreskrifterna och därmed få befogenhet att avhysa vid 

illegala boplatser.   
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Arbete mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och 

förtryck ska bedrivas med full kraft. Moderaterna vill att ett 

kompetensteam kring hedersrelaterat våld och förtryck inrättas, med 

uppdrag att samordna och stödja arbetet och dess olika 

uttrycksformer som t.ex. barnäktenskap, tvångsäktenskap och 

könsstympning av flickor och kvinnor.  

 

Kompetensteamets arbete ska omfatta bland annat kunskaps- och 

metodutveckling, samt att utbilda loka myndigheter och 

verksamheter. Moderaterna vill också utöka uppdraget för Origo, 

det länsgemensamma resurscentret för hedersrelaterat våld och 

förtryck, till att även arbeta med förebyggande insatser riktade mot 

unga samt med information och ökad kunskap till relevanta 

verksamheter som möter unga i sitt dagliga arbete. Utöver det 

behöver samhällsorienteringen som ingår i etableringsstödet för 

nyanlända inkludera undervisning om hedersrelaterat våld och 

förtryck. Samt bör utbildningen vara obligatorisk för såväl 

nyanlända som asylsökande.  

 

Barn och unga i familjehem är en högt prioriterad målgrupp. Höga 

krav ska ställas på utförarna, exempelvis ska familjehem erbjuda 

språkstöd, läxhjälp och samhällsintroduktion. Vid granskning av 

familjehem ska stabilitet i den ekonomiska situationen och 

familjens förmodade syfte vägas in som en lämplighetsfaktor i 

bedömningen. Upphandling av familjehem ska ske centralt med 

gemensamma ramavtal för hela staden. Vi ser också ett behov av att 

kartlägga antalet placerade barn i stadsdelarna och en grundlig 

genomlysning av antalet familjehem för att säkerställa att samtliga 

har genomgått en utredning. Olämpliga familjehem som har 

misskött sitt uppdrag ska registreras så att de inte tar uppdrag från 

en annan stadsdel. För att undvika att undermåliga familjehem 

används i andra kommuner är samverkan över kommungränserna 

avgörande.  

 

Mikamottagningen, som är öppen för personer som får ersättning 

för att ha sex med någon, skadar sig med sex eller utsatts för 

människohandel för sexuella ändamål, ska utöka öppettiderna.  

Moderaterna vill även att Mikamottagningen uppsökande arbete i 

gatumiljö samt på andra platser där prostitution äger rum vidgas för 

att bättre nå målgruppen. Insatserna ska inkludera EU-medborgare i 

prostitution och misstänkt människohandel. Nära samverkan mellan 

polisens prostitutionsgrupp och socialtjänsten är viktig. 

Socialnämnden ska fortsätta ha socialsekreterare som arbetar i nära 

samverkan med polisen med kompetens att arbeta med såväl offren 

som med förövarna.  
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I majoritetens budget framkommer vissa förändringar inom 

Mikamottagningen. Bland annat ska åldern höjas och initialt 

kommer 10- 15 samtal att erbjudas, därefter tas det ställning till om 

målet med samtalen är uppnådda eller om det finns behov av 

fortsatt stöd. Vi anser att informationen om Mikamottagningens 

förändringar i verksamhetsplanen är bristfällig och därför inte 

räcker för ett ställningsstagande. Det saknas bland annat 

konsekvensbeskrivningar och hur kompetensen kommer att 

säkerställas när brukare hänvisas till andra instanser och 

myndigheter.  Av den anledningen vill vi uppdra åt förvaltningen att 

återkomma till nämnden med ett eget ärende angående 

förändringarna inom Mikamottagningen. Hur ser exempelvis 

riskerna ut för att personer väljer att inte fullfölja vidare behandling 

då krav på anonymitet inte kan verkställas efter 15 samtal?  Vidare 

är det av stor vikt att Mikamottagningen fortsätter erbjuda ett 

kvalitativt stöd, men också ett stöd utifrån ett rättsäkert perspektiv.  

 

Socialtjänstens arbete grundas på respekt för den enskilde 

individens önskemål och val där denne ska ha inflytande över och 

vara delaktig i utformandet av insatsen. Stadens verksamheter ska 

arbeta med evidensbaserade metoder och kunskapsbaserad praktik. 

Socialnämnden ska fortsatt beakta barnperspektivet.  

 

I övrigt hänvisar vi till Moderaternas budgetreservation. 

 

Ledamoten Frida Johansson Metso (L) och tjänstgörande ersättaren 

Inga-Lill Persson (L) ansluter sig till Moderaternas förslag till 

beslut avseende beslutspunkt 3,  

3. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma till 

socialnämnden med ett nytt ärende angående förändringarna 

inom Mikamottagningen i enlighet vad som anförs nedan, 

samt föreslår att nämnden beslutar följande: 

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut. 

2. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med nytt förslag i 

enlighet med vad som nedan sägs. 

3. Att anföra följande. 

 

I Liberalernas Stockholm har alla barn samma rätt till en trygg 

uppväxt utan hot, fattigdom eller övergrepp, och samma rätt till 

möjligheter att kunna skapa sig en bra framtid. Vuxna som behöver 

hjälp ska kunna räkna med samhällets stöd. Stockholm ska erbjuda 

alla människor skydd, stöd och nya livschanser. Frihet och trygghet 

är avgörande för varje människas möjlighet att växa. Ett öppet och 

växande Stockholm förutsätter att stockholmarna känner sig trygga. 
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Från länder som härjas av krig, fattigdom och förtryck kommer 

många människor till Europa i sökandet efter ett drägligt liv. 

Stockholm ska vara en stad där dessa människor kan bygga sig en 

framtid och skaffa sig ett jobb och en bostad, ett språk och en 

framtidstro. Staden står inför en stor utmaning när det gäller att 

kontrollera kvaliteten i hem för ensamkommande flyktingbarn.  

 

Personalomsättningen bland socialsekreterare inom den sociala 

barn- och ungdomsvården är hög i många stadsdelar. Nyanställda 

socialsekreterare får ta ansvar för ett stort antal krävande ärenden 

utan tillräcklig handledning eller möjlighet till kollegialt lärande. 

Det krävs ett genomgripande lyft av socialsekreterarnas situation, 

där hela arbetssituationen och arbetsmiljön måste förbättras.  

 

Lönefrågan är avgörande om staden ska bli en mer attraktiv 

arbetsgivare. I ett första steg ska lönen för de socialsekreterare som 

arbetar med barn- och ungdomsärenden höjas med i genomsnitt 

1500 kr per anställd och månad. 

 

De elever som har de sämsta förutsättningarna hemma ska ha bäst 

förutsättningar i skolan. Vi välkomnar att Projekt SkolFam utökas. 

Socialnämnden ska tillsammans med utbildningsnämnden 

genomföra en ny kartläggning av antalet hemmasittande elever samt 

en plan för hur nämnderna kan agera för att få tillbaka elever med 

långvarig skolfrånvaro till skolan. 

 

Alldeles för många unga i Stockholm mår psykiskt dåligt. Inte 

minst många nyanlända barn har varit med om traumatiska 

händelser och är i behov av psykiatrisk hjälp. Samarbetet mellan 

skolan, socialtjänsten och landstinget måste fördjupas för att 

tillhandahålla tidiga insatser och bryta utvecklingen mot ökande 

psykisk ohälsa. Fler unga i Stockholm och fler lärare i Stockholms 

skolor måste få kunskap om vart man kan vända sig.  

 

Insatser för kvinnofrid och våld i nära relationer  

Arbetet mot våld i nära relationer är fortsatt prioriterat. Stockholms 

stad har en garanti på skyddat boende för stadens utsatta kvinnor. 

Kvinnor som bott på skyddat boende ska vid behov erbjudas 

utslussningslägenheter om de inte kan återvända till sitt ordinarie 

boende. Målsättningen ska vara att fler kvinnojourer ska bli 

tillgängliga för personer med funktionsnedsättning, och att 

behövande papperslösa kvinnor ska beredas plats. 
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Staden ska upparbeta kontakt med befintliga nätverk för förmedling 

av skyddade boenden i andra kommuner. Liberalerna anser att 

platser på skyddade boenden ska fördelas strikt enligt kvinnornas 

skyddsbehov. 

 

För barn till föräldrar som inte kan bo kvar hemma på grund av våld 

i nära relationer finns idag en förskola vid Alla kvinnors hus 

stödboende. Verksamheten är viktig för att förhindra isolering för 

barnen under tiden på det skyddade boendet. Liberalerna föreslår att 

nämnden ger verksamheten ett ekonomiskt bidrag om 1 mnkr. 

 

Bekämpa extremism 

Arbetet mot våldsbejakande extremism är ständigt en prioriterad 

uppgift för ett demokratiskt samhälle. Det är viktigt att strategin 

mot våldsbejakande extremism hålls levande och implementeras i 

alla berörda nämnder. 

 

Arbetet mot extremism måste bedrivas i enlighet med vetenskap 

och beprövad erfarenhet och med tydlighet när det gäller 

värderingar och ansvar. Insatser ska riktas till personer som är i 

riskzonen för radikalisering, alternativt till personer som vill lämna 

extrema miljöer och tar avstånd från tidigare värderingar. Brott ska 

alltid sonas. Staden ska samarbeta med polis och rättsväsende för att 

lagföra skyldiga. 

 

Stockholm ska vara en aktiv partner i EU:s Radicalisation 

Awareness Network som sprider kunskap till personal i främsta 

linjen.  

 

Stadens arbete måste vara relevant för och tillämpbart på samtliga 

extremistiska miljöer. 

 

Kampen mot hedersrelaterat våld och förtryck 

Alla har rätt att välja vem man älskar och lever tillsammans med. 

Ännu lever alldeles för många unga stockholmare i skuggan av hot 

och förtryck. 

 

Kampen mot hedersrelaterat våld och förtryck är central för ett 

Stockholm där alla har lika möjligheter och lika frihet. Patriarkala 

strukturer som hindrar individens fria livsval måste bekämpas. 

Hbtq-personer och personer med funktionsnedsättning i traditionella 

hederskontexter är extra utsatta grupper och deras situation måste 

särskilt uppmärksammas. 

Resurserna till Origo ska öka. 
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Funktionsnedsättning 

Regeringens nedskärningar på LSS-området riskerar att allvarligt 

skada möjligheterna för stockholmare med funktionsnedsättning att 

leva liv med frihet och delaktighet. Liberalerna värnar den 

personliga assistansen. 

 

Staden ska uppvakta regeringen för att värna invånarnas rätt till ett 

bra liv. Risken är stor att regeringens nedskärningar vältrar över 

kostnader av olika slag på kommunerna. 

 

Valfriheten för människor med funktionsnedsättning ska utvecklas 

vidare. Brister i tillgänglighet måste kontinuerligt kartläggas och 

åtgärdas. Information som publiceras på stadens webbplats måste 

vara tillgänglig även för personer med funktionsnedsättning.  

 

En rättssäker bedömning kräver att den sökande får reda på 

grunderna för stadsdelsnämndernas bedömningar. I synnerhet när 

insatser dras in eller minskas trots att ingen förändring skett i den 

sökandes livssituation ställs stora krav på motivering. 

Socialnämnden ska ta fram riktlinjer som tydliggör detta. 

 

Riktlinjerna för ledsagning ska förtydligas så att det framgår att 

ledsagning ska beviljas för inköp av dagligvaror, liksom för att 

synskadade föräldrar ska kunna följa med sina barn på aktiviteter 

som tillhör ett normalt föräldraskap. Socialnämnden ska i 

samverkan med ett par stadsdelsnämnder under året genomföra ett 

försök med fri ledsagning enligt den så kallade Laholmsmodellen, 

som innebär att personer som beviljats ledsagarservice enligt LSS 

själva bestämmer hur och när de vill ha ledsagning. 

Kostnadsutveckling samt deltagarnas välbefinnande ska utvärderas. 

 

Den övre beloppsgränsen för ledsagares omkostnader ska höjas. 

Riktlinjerna förtydligas för att göra det möjligt att spara ihop till 

enstaka dyrare evenemang. 

 

Hemlöshet 

För Liberalerna har arbetet mot hemlöshet högsta prioritet. Vi ger 

oss inte förrän alla har en egen bostad. Arbetet mot hemlöshet ska 

fortsätta i enlighet med stadens hemlöshetsprogram. Bostad Först 

ska utökas. 

 

Socialnämnden ska fortsätta att arbeta vräkningsförebyggande. I det 

arbetet är skuldrådgivning en viktig del. Inga barnfamiljer i 

Stockholm ska behöva vänta mer än en vecka på att få budget- och 

skuldrådgivning. 
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Insatser för utsatta EU-medborgare 

Staden ska fortsätta möta utsatta EU-medborgare. Liberalerna säger 

nej till förslag om att förbjuda tiggeri eller inskränka den fria 

rörligheten. Liberalerna välkomnar initiativ från enskilda och 

civilsamhället för att på olika sätt förbättra situationen för utsatta 

EU-medborgare. Staden ska föra en dialog med 

frivilligorganisationerna om hur insatserna kan utökas för att länka 

migranter till arbetsmarknaden. 

 

Missbruk 

Fortsatta satsningar på att utforma och erbjuda kvalitativ och 

erfarenhetsmässigt god öppenvård som utgår från varje individs 

behov ska genomföras. Missbruksvården ska så långt som möjligt 

ske nära målgruppen genom decentraliserad och uppsökande 

verksamhet.  

 

Allt fler personer med missbruksproblematik får diagnosen 

neuropsykiatriska funktionshinder. Nämnden ska fortsatt utveckla 

former för samverkan mellan socialtjänst, beroendevård och 

psykiatri för att forma insatser till denna målgrupp. 

 

Nämnden ska fortsatt utveckla barn- och föräldraperspektivet i 

missbruks- och beroendevården. I synnerhet måste nämnden hjälpa 

stadsdelsnämnderna att förbättra det långsiktiga stödet till barn med 

föräldrar i missbruk och ge stödinsatser riktade direkt till barnet vid 

behov. 

 

Nämnden ska se över behovet av fler boendeformer för äldre 

missbrukare. 

 

Drog- och brottsförebyggande arbete 

Obligatoriska föräldrasamtal ska hållas senast efter 48 timmar när 

en påverkad minderårig påträffats av polis eller socialtjänst eller när 

en ungdom anmäls för brott. Arbetet med sociala insatsgrupper är 

fortsatt prioriterat och denna metod ska införas i alla stadsdelar. Det 

är viktigt att fortsätta arbeta förebyggande för att minska 

narkotikaanvändningen. 

 

Stärk arbetet mot prostitution 

Alla har rätt till sin egen kropp. Det måste bli lättare att få hjälp och 

stöd med att ta sig ur prostitution. Staden ska inrätta ett exitprogram 

för prostituerade. Staden ska inrätta ett arbete tillsammans med 

företagare och fastighetsägare för att våga se och våga anmäla 

prostitution och människohandel. 
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Mikamottagningen gör ett mycket viktigt arbete och ska fortsätta 

erbjuda stockholmare såväl under som över 18 år stöd med att 

upphöra att sälja sex eller skada sig med sex. Det ska fortfarande 

vara möjligt att vända sig till mottagningen och ta del av dess 

verksamhet anonymt. Samverkan med landstinget ska inte innebära 

en sänkning av ambitionsnivån i den behandling som erbjuds. 

 

Ungdomsjouren ska fortsatt arbeta uppsökande mot unga som 

utsätts för människohandel och prostitution. Nämnden ska i 

samverkan med stadsdelsnämnderna och polisen uppmärksamma 

riskerna för att ensamkommande och nyanlända barn dras in i 

prostitution. 

 

Ekonomiskt bistånd 

Staden bör utforma den lokala normen så att alla barn kan delta i 

fritidsaktiviteter. Vi föreslår att alla barnfamiljer med 

försörjningsstöd ska kunna ansöka om att avgiften för kulturskola, 

idrottsförening eller annan regelbunden fritidsverksamhet ska ingå i 

biståndet. 

 

Det ska löna sig att gå från bidrag till arbete. För att ytterligare 

stärka incitamenten att gå från bidrag till arbete ska mottagare av 

ekonomiskt bistånd i Stockholms stad få undanta 40 procent av 

arbetsinkomster. 

 

Höjd kvalitet i socialtjänsten 

Biståndsbedömningen skiljer sig för mycket mellan stadsdelarna. 

Socialnämnden ska fortsätta arbeta för att uppnå en mer likvärdig 

bedömning i stadens socialtjänst. Arbetet med mer evidensbaserade 

metoder ska fortsätta. 

 

Oförmåga att kommunicera med stadens personal skapar osäkerhet 

hos nyanlända och leder också till att stadens resurser inte används 

på bästa sätt. För ett rättssäkert och kvalitativt bemötande av 

nyanlända måste användningen av tolkar i stadens verksamheter 

öka. Nämnden ska ta fram riktlinjer som garanterar rätten att 

använda tolk i kontakt med stadens verksamheter, såväl i egen regi 

som upphandlade. 

 

Det är viktigt att staden har en pålitlig tillgång till tolktjänster. 

Staden ska undersöka möjligheterna att anställa egna tolkar istället 

för att upphandla denna tjänst. 
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Många nyanlända har en osäker boendesituation med tillfälliga 

boenden och ofta förekommande flyttar. Den enskilde bör vid flytt 

få större möjlighet att själv välja om man vill att ärendeansvaret hos 

socialtjänsten ska ligga kvar hos nuvarande stadsdelsnämnd eller 

flyttas över till den nya stadsdelen. Socialnämnden ska ta fram 

riktlinjer som tydliggör detta och uppmärksamma frågan inom KSL. 

 

Möjligheter till kompetensutveckling och vidareutbildning är 

avgörande för god kvalitet och för att staden ska vara en attraktiv 

arbetsgivare. Liberalerna vill ge varje socialsekreterare en 

kompetenspeng på 10 000 kr/år som denne fritt kan använda till 

kompetensutveckling eller vidareutbildning inom socialtjänstens 

område. 

 

Digital utveckling  

Digitaliseringen medför en stor potential för höjd kvalitet, en mer 

rationell användning av socialtjänstens resurser, och mer tid till det 

mänskliga mötet. 

 

Socialnämnden ska införa ett socialtjänstens 1177.se, där 

information om socialtjänst och möjligheter att söka hjälp samlas på 

ett lättillgängligt och expertgranskat sätt.  

 

Aspiranter hos Jobbtorg Stockholm ska kunna registrera sitt cv, sina 

erfarenheter och mål redan innan man kommer till ett första möte. 

 

Socialtjänsten har en viktig roll att spela vad gäller vägen in till 

samhället för de som kommer nya till Sverige och för de som lever 

med till exempel hedersnormer. Stockholms stad bör ta fram en app 

som på ett enkelt sätt förklarar de rättigheter man har vad gäller 

självbestämmande, relationer och sexualitet i Sverige, på de 

vanligaste språken. Det kan handla om såväl text som illustrationer, 

poddar och filmer där samhällsinformation illustreras på ett 

lättfattligt sätt. 

 

Dokumentationssystemen måste uppdateras för att bli lättare att 

använda. Dokumentation är ofta nödvändigt för mer 

evidensbaserade arbetssätt men får inte ta sådan tid att den samlade 

kvaliteten på arbetet blir lidande. När nya rutiner för dokumentation 

implementeras måste detta följas av en analys av vilka förändringar 

av stadens system som krävs för att de nya rutinerna inte ska ta mer 

tid i anspråk från personalens arbete. 

 

I övrigt hänvisar vi till Liberalernas reservation i 

kommunfullmäktige. 



 Socialnämnden 
 Protokoll 
 2016-12-13 
 Sida 36 (45) 

 

 

 

 

 

Beslutsordning 

Ordföranden prövar varje beslutspunkt i Moderaternas förslag till 

beslut för sig och finner att nämnden avslår samtliga förslag. 

 

Därefter ställer ordföranden förvaltningens förslag, Moderaternas 

förslag och Liberalernas förslag som helhet mot varandra och finner 

att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


